em est sapia nostri intellectus. Cap. viij. Quelum eam spō
sam assumere michi te. Scriptura autem quasi ancilla est
ipius sapietie. Vnde plus debet amari sponsa quam ancil
la id est sapientia quam pulchritudo scripture. Vnde caue
dum est ne ancilla tante pulchritudinis sit. q̄ relata pul
chritudine sapientie animus cum scripture pulchritudine
fornicetur. Sexto q̄ valde impium est oculos pascere au
ro et argento quando homo videt tot filios dei famelicos
visus plura habet vnde pasci potest quam gustus. Cabet
enim solem et lunam et stellas et flores in numeros et multa
alia vnde pasci potest. vnde valde impium videtur esse xpia
no ori dei subtrahere in pauperibus. vnde oculi eius delecte
tur. ad quid depingit aliquis vel flores in libro suo. Non
ne sufficiunt ei homines et flores quos deus creauit. Sep
timo quia tales contumeliam inferunt sapientie cum non
reputant dulcedinem eius sufficientem ad consolatōnem
studentium. cum scriptum sit. eccl. xxij. nihil dulcius q̄
inspicere in mandatis domini. Et. sapiē. viij. Intrans in
domum meam conquiescam cum illa. scz sapia. non habet
amaritudinem conuersato illius. nec te diu coniunctus illi
us sed leticiam et gaudium. Octavo quia parum valeat
ipsa pulchritudo scripture. non enim hominem faciat eos
i. non faciat oculis visu. nec auris auditu et.

De superbia cantus.

Cap. xxij.

Sequitur de superbia cantus. Primo reprehensi
bile in cantu est. cum quis nimis blandam vocem
querit. vel ad gloriantur vel ad delectandum.
Vnde gregor. Cum blanda vox queritur. sobria vita deser
tur Aug. Quocies me plus delectat cantus quaz res
que cantat tociens me grauiuter peccasse confiteor. Secū
do vocis fracto. Vnde in legendā sancti sebastiani putas
ne illum inter xpicolas numerandū. qui tonsuram diligat
comam comit. saporem querit et vocem frangit. fracto vo
cis signū est fracto animi sicut erispatō crinuz in homib⁹

466

corrugato vestium in mulieribus. sic reprehensibilis est fra
ctio vocis in cantoribus et sicut ventus facit in aqua crispa
tonem. sic ventus vanitatis hanc crispatonem vel fractio
nem vocis ut frequenter facit. **C**antus talium oblaſciūa
factus. ſilis eſt cantus. de quo legit exo. xxxii. **V**ocez ca
nencius ego audio ait moyses. **C**unqz appropinquasset ad
caſtra vidit vitulum et thoras. In vitulo qui eſt animal
laſciuum. laſciūa intelligitur. **V**nde cantus adorantium vi
tulum eſt cantus eorum qui vocem frangunt oblaſciūam
Tertio nimia exaltatio vocis sicut faciunt qui potius vo
lunt cantare alte quam apte qui tanquam volunt ascendere ca
tando qz quandoqz frangunt ſibi colluz ſpualr. vel quandoqz
ad litteram rumpunt ſe qz ex superbia puenit. **S**uperbia
enim plus audet qz poſſit. **R**eprehensibilis eſt etiam in cantu
additō punctorum vel subtractō. quaſi enim quedam speci
es barbarismi videat hec eſſe in cantu ſicut in ditone bar
barismus fit ex additōne vel subtractōne littere vel ſillabe
In cantu etiaz non videat approbanda vox falſa picipue in
cantu clauſtralium et mirum eſt quomodo talis vox qui
busdam tantum placet cum ipa adeo deformis videat eſſe
qz eam oportet abſcondi inter alias voces alioquin non eſ
ſet decens vel decora. **E**x quibus bonis naſcatur
Cap. xxv.

Superbia quandoqz oritur ex bonis nature. quādoqz
ex bonis fortune. quandoqz ex bonis gratie. bona
nature quedam ſunt corporis et sanitatis. fortitu
do. agilitas. pulchritudo. nobilitas. libertas. Quedam ve
ro anime ut rectitudine ingenij. velocitas bonitas memoria
potestas. tollandi exercitium ſpuale. naturalis disposi
tio ad v̄tutes ſeu v̄tus naturalis. **B**ona fortune ſunt bona
exteriora que ſunt in potestate hominū que ab hominibus
poſſunt auferri. ve ſunt diuicie delicie. et dignitates. laus
ſeu gloria et gratia humana. **B**ona gratie ſunt scientia et vir
tutes. ex iſtis bonis naſcitur superbia. naſcitur enim ex

267

pulchritudine. Poeta. Fastus inest pulchris. sequitur superbia formam ex nobilitate. Salustius. Omne malum nobilitatis est superbia. similiter nascit ex alijs bonis nature. Item nascit ex bonis fortune sicut ex diuicijs. Aug. remis diuicium est superbia. Eccl. xl. Facultas et virtutes exaltant cor. Item ex bonis gratie ut ex scientia. scientia enim inflat secundum apostolum. Quod fatuus sit qui de bonis suis superbit.

Cap. xxvi.

Possunt autem quinque rationes assignari quare fatuus sit et impius qui de bonis suis superbit. Prima quia ipse quodammodo inferior est etiam irrationalibus creaturis quia ille tantum sit in miseria pene. homo vero in miseria culpe et pene. Ps. creature irrationales unice debent mortem postquam nichil mali omnino sentient. homo vero impius debitor est duplicitis mortis. quia post transitoriam habebit eternam. unde non parum fatuus est peccator qui superbit se alijs superiorum reputando cum brutis sit inferior. Secunda quia de quibus bonis superbit. ipsa bruta eum excedunt. sicut fortitudo corporis et agilitas. Ipsi etiam iudei et sarraceni et alii pessimi homines plus habent de illis bonis quam ipse habeat. ipi etiam demones plus habent scientia quam ipse. quod videt esse unum de maximis bonis que habent impij. Unde valde fatuus est qui de bonis illis superbit in quibus ademonib[us] superat. Tercia quia bona sunt illis ad verecundiam verius quam ad gloriam Aug. ad impium inquit. Nonne vides te debere erubescere de bonis tuis. si domus tua plena est bonis et te habet malum. Quarta quia ipsius ei bona non sunt. Sed nichil est homini bonum sine se bono. Est enim bonum homini quod est ei materia infirmitatis et impedimentum salutis. Sap. Omnia que extra nos sunt bona quecunq[ue] homino sorte contingunt non ideo laudantur quod habuit quis ea. sed h[oc] honeste sit usus. Ideo dicit seneca. quod stulto nulla res est opus. Nulla enim res est utilitas. Quinta quia de quibus

Superbit habet tantum dispensatō nez in eis et periculū im
mīmet ei duplex. p̄ticulū enim est ei si sortem amiserit. et
etiam si lucrum non reportauerit. et de utroq; disticta ra
tō exiget ab eo. Unde qui de multitudine bonorū istorum
superbit de magnitudine honoris sui superbit.

Quod fatuum est superbire de bonis corporis ut de sa
nitate. et huiusmodi. **C**ap. xxvij.

Specialiter tamen fatuum est superbire de sanitate
corporis. Primo quia momentanea est. homo
enī qui sanus est hodie cras infirmus vel mortuus
est. Iaco. iij. Rue est vita nostra vapor est ad
modicum parens ēc. Secundo quia hostis familiaris est
corpus. et ideo multum nocivus. Nulla enim pestis effica
eior est ad nocendum quam familiaris mimicus ait sapi
ens. Non debet ergo aliquis superbire ppter sanitatem cor
poris sed potius timere. quia in maiori periculo est homo
cum hostis eius sanus est. Tertio quia sepe est occasio in
firmitatis anime sicut econuerso. scriptum est ecc. xxij.
Infirmitas grauius sobriam reddit animam. Non est su
perbiendum de sanitate pedis si caput infirmatur ad mor
tem. Sic non est superbiendum de sanitate corporis. ex quo
infirmitas in anima est ad mortem. homo sanus corpore et
infirmus mente similis est pomo exterius sano interius pu
tido. De fortitudine etiam corporis fatuum est superbire
eum scriptum sit. Pap. vi. Fortibus fortior instat cruci
ato. et eum lucta continua sit inter corpus et spūm. Caro
enim concupiscit aduersus spūm. et spūm aduersus carnem
quanto corpus forcius. tanto plus timendū est spiritū
et ad litteraz hie sepe videmus q̄ fortiores corpore infirmi
ores sunt mente. Minus enī resistere possunt ire luxurie
et ceteris viciss. Fatuus est superbire de corporis volocita
te. cum corpore sit velud eq̄ qdā in q̄ hostes infernales ut
frequenter ducunt spūm ad mortem ipsi. et ideo quanto
equo velotōr tanto celerius venit ad mortem. In velocitate

269

etiaz ista a cambo supatur. vnde fatuum est q̄ hō de hoc supbiat. in quo camibus inferiorez se videt. De pulchritudine etiam corporis fatuum est superbire. cum corpus sit q̄ si quoddam sepulchrum. Aug⁹. Corpus peccatoris mortue anime est sepulchrum. Vnde cum quis de pulchritudine corporis superbis id est ac si mortuus de pictura se pulchri superbiat. Idem etiam est ac si superbiat de sterquilino niae cooperio.

Quare nobilitas carnis sit contempnenda.

Cap. xxvij.

Ne nobitate etiam generis fatuum est superbire. Primo quia nobilitas carnis sepe meliorē nobilitatem sez anime aufert. Sapiens non est quo sibi aliquis de nobilitate generis blandiat' si ex meliori parte sit famulus. multo indignius est seruire mente quā corpore. Secundo quia ex eodem patre & eadem matre sum⁹. Non legit dominus fecisse unum adam aureum vñ essent nobiles. & unum luteum vnde essent ignobiles sed vnicū et illum ex luto plasmavit ex quo omnes exiūmus. vnde si aliquis ex hoc solo nobilis est. quia ex nobili patre aut nobili matre aut omnes erimus nobiles aut omnes ignobiles. quia aut primi parentes fuerunt nobiles. si ipsi fuerunt nobiles. ergo & omnes nos nobiles sumus. & etiam eque nobiles sumus. cuz geniti ex eque nobilib⁹ eque nobiles iudicent. Si vero fuerunt ignobiles ergo omnes nos ignobiles sumus. cum geniti sumus ex eque ignobilib⁹. Mal⁹. ii. Nunquid non pater unus omnium nostrum. Nunquid non deus unus creauit nos. quare ergo despiciat fratrem suum unus quisq;. Tertio contempnenda est nobilitas carnis quia ipse deus contempsit eam. Noluit enim ex nobilib⁹ reges eligere in principio synagoge. Vmo primum regem sez saul deposit asinas assumpsit. sedum regem sez dauid deposit fetantes accepit. tempe etiā gratie ignobiles elegit potius quam nobiles. i. Co. pmo. Ignobilia & contemptibilia mundi elegit deus. Quarco quia

47.

nobilitas non est illius qui de ea gloria sed poscens est illo
rum a quibus ipse descendit. Señ. Nemo in gloriam nostram
vixit. nec quod ante nos fuit nostrum est animus nobilem fa-
cit. Quinto quia in veritate non est nobilitas sicut p̄hi di-
cunt. Señ. Nemo altero nobilioz nisi enim rectius est in
genium et bonis artibus apieius Iudez. Nichil aliud est no-
bilitas quam antique diuincie Iudei. quid est eques aut
seruus aut libertinus nisi nomina ex ambitone vel iniuria
nata. Sexto quod illud unde conatur nobilitas vile et eru-
bescibile et immundum est. Unde quomodo ratione illius
modo quis nobilitatem habebit cum illa materia tam vilis
fuerit. Unde Job. putredini dixi. pater meus es. tecet a
Ideo nobilitas carnis merito contempnenda est ymmo eti-
am ab hominanda est. luc. xij. Quod alcum est homino. ab
hominato est apud deum. Item ex eadem radice procedunt
spina et rosa. Rosa creatura nobilis est quia non cessat tamen
Facere homines qui sunt iuxta eam. suum odorem et ratum un-
di per spergendo. Spina vero quoddam vile est et pungit ea
que circa eam sunt. Sic ex eodem patre et matre possunt
esse duo. Num benefaciens. aliud malefaciens. unus no-
bile aliud ignobile. unus ad modum rose non cessabit be-
nefacere vicinis suis iste nobilis erit Alius erit spina in igne
infernale mitenda que non cessat pungere vicinos suos
hic erit ignobilis Item ex eadem arbore nascuntur poma unum
putridum vel vermes habens. et aliud sanum. Item ex eo
dem libero arbitrio procedit bonum et malum. Item si no-
bile esset quicquid a nobili procederet omnes nobiles esse
eius omnes simus a deo qui nobilissimus est. Malach. scđo
Numquid non deus unus creavit nos. Itet si notile esset quod
quid a nobili procedit. igitur pediculi et alie superfluitates
essent nobiles. que ex nobilibus procedunt. Septimo quia
rei contemperabilis est. scđo corporis quod est quasi quidam sac-
eus immundicia plenus sicut ea ostendunt que de sacco
isto exirent perforamina quoniam sensuum. Octauo quod ridiculu-

471

est vnum seruum nobiliorem alijs seruis esse dicere . vel
vnum rusticum alijs rusticis nobiliores . sicut filio cuius dā
diuitis burgensis derisorie dictū est a quodam q̄ ipē de
nobiliōribus rusticis esset sue ciuitatis . sic cum corp⁹ na
turaliter seruus sit . datum est enim spiritu ad seruendū
et naturaliter rusticum sic cum tot rusticitates exeat ab
eo cotidie . ridiculum est vnum corpus nobilius altero .
vel vnum hominem nobiliorem altero ex parte corporis .
Nono contempnenda est nobilitas carnis ppter on⁹ mag
num q̄ ei est annexum . Nobilitas carnis quedaz possessio
est que tanto censu onerata est . q̄ magni comitatus vel ar
chiepiscopatus non sufficiunt ad soluendum censum illū
ymmo ppter hoc neesse est sicut ipsi nobiles dicunt q̄ ipi
impingnerent regnum celoz ⁊ scipos dyabolo p cēsu isto
soluendo . Vnde multis nobilib⁹ magis expediret q̄ ipi es
sent leprosi quam q̄ essent in statu in quo sunt sicut aliqui
ex eis etiam recognoscunt . Decimo quia īferior viderit
nobilitas hominis quam nobilitas canis . quia nobilitas
canum certa signa exteriora habet quibus agnoscit . nobi
les vero homines non habent certa signa a quibus dimicā
tur . Vnum tamen bonum est in hac nobilitate quod est q̄
si quoddam frenum q̄ debet eos cohibere ne male agant .
Iero . Nichil aliud video in nobilitate appetendum nisi q̄
nobiles quadam necessitate astringuntur ne ab antiquorū
pbitate degenerent . Philosoph⁹ Nobilitatis ad hoc tā
tum memineris . ut cum nobilitate generis morum sancti
tate contendas ⁊ cum nobilitate corporis animi nobilitas
te pfcias Idz Laudatur in quibusdam q̄ nobiles sūt ge
niti in alijs q̄ nobilitatem vēcute sunt assecuti . pulch⁹ est
respondisse nobilitati . pulchrius humilium genus factis
illustrasse . Idem . Cuidam vituperabat alium de genere
suo dicens . tu es caput generis tui . cui ille ⁊ tu es cauda
generis tui . Idem Cuidam sapiens cum quidam ex pa
trito genere factus īferior ignobilitegenz illi obicit .

472

inquit. Haudeo q̄ ege ex me surrexi tu ex te eccl̄i disti. geniis nostri vterq; sumus deus & deus. Et aliis p̄bi
lo sophus. alij similiter obiurgati respondit. Michi obici p̄feci se crimen meū imputas glorie dum tuum imputas ignauie. Et nota q̄ vera nobilitas animi est. Vnde il
lud Nobilitas sola ammū est que moribus ornat.

C De duplice nobilitate animi. Cap. xxix.

Nomi vero nobilitas duplex est. quedaz naturalē de qua Hen. Quis est generosus ad virtutem bñ a natura cōpositus. Alia gratuita quādō aliquis dei habet que dei filium facit. & custodit eum ne vlli turpitudini seruat. Tullius Liber extimandus est qui nulli turpitudini seruit. Item qui daz sapiens. de illa nobilitate glorie que filios dei facit & echeredes. tunc ille nobilitate suaz integras seruare se putet. si dedit seruire vi
eis & ab illis supari. A quo enim quis supat eius et seruus est. bern. An non seru? cui dominat iniquitas. Quā cumcunq; aliquis ex nobilib; ortus sit. tamen ignobilis ē si deum contēpnat & noluerit ei seruire & econiso. vnde. i reg. ii. dicit domin⁹ ad hely. absit hoc a me. sed quicunq; honorificauerit me glorificabo eum. qui autē contēpnunt me. illi erunt ignobiles. C De sex signis vere nobilitatis.

Et notandum q̄ sex sunt signa vere nobilitatis. Primus est liberalitas. vnde deus qui nobilissim⁹ est. sūme liberalis est vt non solum det sua. sed etiam scīpm. & non solum seruentib; sed etiam hostib; suis Math. v. Qui solem suum oriri facit super bonos & malos & pluit super iustos & iniustos. ip̄e ppter liberalitez suam fecit quecūq; facta sūt. ad dādū ea fecit quecūq; fecit. Creaturas emm rationabiles fecit vt eis daret. Leo etiam q̄ dī rex animaliū q̄ animal nobilis est liberalis est. Vnde ari. dicit ip̄m esse communicatū. Sicut liberalitas signum est nobilitatis. ita rapina signum est rusticitatis.

273

Vnde multi hodie qui reputantur nobiles rusticissimi
sunt cum non cessent auferre pauperibus et illis qui non
possunt defendere se. Magister alanus cum esset apud
montem pessulanum et audirent vicini et milites quod tan-
tus clericus esset. et ad omnia interrogata responde-
ret. de communio consilio euntes quererunt que esset mag-
na curialitas. Qui respondit. dare. Qui omnes consense-
runt. et dixit eis. que esset maior rusticitas. qui non po-
tuerunt modum conuenire. et increpauit eos dicens. ego
posueram vos in via ad questionis mee solutio-
ne. Si enim dare
curialissimum est. auferre rusticissimum est. unde vos qui incel-
santer auferitis pauperibus rusticissimi estis. Sed et gra-
titudo siue beneficium recognitum. Rusticitas autem signum est in
gratitudinis. unde patet quod illi qui nobiles reputantur quoniam deum qui
eos per ceteris hominibus honorant per ceteris hominibus in ho-
norant. Subditos etiam suos qui multo sudore lucrant. unde
ipsi vivunt. et propter quod ipsi sunt in honore. incessanter corpori-
munt. rusticissimi tales. etiam videntes esse ferocius deteriores. Fe-
re enim sic Seneca ait. officia siue beneficia senciunt. Tercium est
mansuetudo siue misericordia in ea quod sunt ei subiecta. et hoc
valde deceat eos qui potestatem habent. Seneca nullum ex omnibus ma-
gis clemencia regem et principem decet. Id est. Gracilis illae
ac per captiuum pugnatissime sunt apes et aculeum in vulnere reliquunt.
Rex ipse sine aculeo est. noluit ipsum natura. nec sciuimus
esse nee vltorem que magno constaret patere. telumque
detraxit et iram eius memorem reliquit. exemplar hoc om-
nibus regibus ingerens. Nudat ab exiguis animalibus
non contrahere mores. Insignum huius mansuetudinis
inunguntur christiani. Philosophus. Maximam potesta-
tem habens. creatorem potestatis iuxta possibilitez suae
debet imitari. In hoc autem deum maxime imitabitur. si
nihil indicauerit quod misericordius est. et sic mansuetudo in
subiectos signum est nobilitatis. sic erudititas in subditos sig-
num est rusticitatis. Huiusmodi tria mouet eum. et

D

474

quartum q' non pōtest sustinere per seruum cum regnare
ceperit. Poeta. Nichil est asperius humili cum surgit in
altum. Poeta. Tunc ferit dum cuncta timet descuit
in oīis ut se posse putet nec belua rex or villa est quam ser
ui rabies in libera terga furentis. Quartus est strenuitas
in eos qui repugnat. In cuius signū dat ensis militibus
noīis quo gladio debent utri in hostes non in subditos.
Aluti heu hodie fac ut contrarius ecclie et dei hostibus et pec
catus. scz et demonibus vel etiā i pīs psecutoribus ecclie se con
iungētes. clis impietas nobilitas dyabolica est. dyabolus
enim impius est in eos qui sibi seruit. Quintus est timere
obprobriū vel seruitutis vel peditonis vel alieū turpitudi
nis. Multos tamē q' nobiles reputat videtur pati pessi
mā seruitutē vitiorū scz p' demonū q' nō erubescunt se offteri
vilissimos seruos membroz illorū. scz q' libidini deseruit
non erubescunt etiā peditose impugnare dñm cuius expens
giūt et vescuntur nō erubescunt etiā omni immundicie precca
si se exponere exq' patet eos esse rusticissimos. Sextus est
cordis magnitudo q' q's modici contemptus. et magna appe
xit. contrariū vero est signū rusticitatis. Amorem suū in mo
dicis ponere. magna vero negligere. rū patet dñas illas q'
pocis ponunt amorem suū in homine uno quā in rege glē val
de rusticis esse. Sic et milites qui ponunt amorem suū in ter
ra regno celorum contemptu. cum tota terra pūctū sit respec
tu celi. et q' plus hñc de terra quam alij nichil volūt h̄e de
celo. Si ad aliquē pertineret terra rūmus paupis militis ex
parte mīris regnum vero ex parte pīris. nūquid nō infelix esset
si contemptu regno adhereret illi ēre que eum contingeret
ex parte matris. Sic infelices sūt illi milites. qui de reg
no celo nō curāt qd ad eos pertinet ex parte pīris. contenti
terra ista paupertatis que ad illos pertinet ex parte matris
noīre eue. pater nr̄ deus est. mater nr̄a eua. non sic facie
bat dauid. unde in ps. Quid enim michi est in celo et a te
quid volūt super eam. De obuetudine eccliarū illarū

475

que nō nisi nobiles volunt canonicare. **C**a. xxv.

Ostenso qd nobilitas carnis otempneda sic vel nō reputada. tāgendū est alīq̄ deſuetudine illaruz eccliaz q̄ nolūt canonicare nīli nobiles. vñ notandum q̄ ſuētudo iſta videt eſſe rephēnſibilis. Et vident poſſe assignare ſex cauſe hui⁹ rephebilitatis. Prima cā eſt pūlitas q̄ videt eſſe in hac ſuētudine. q̄ pūlitas apparebit ſi respiciat. cauſa hui⁹ ſuētudinis quā ip̄i alīq̄ nanc. Dicūt enim q̄ cū multa tpalia hēant que deſenſione indigēt nec p̄ncipē ſecularē habeat qui ea defendat. Igo oportz nobiles canonicari q̄ ea defendant. Quibus rūdeo q̄ ſicut ecclie eorum hī t tpalia ita hīt t ſpūalia q̄ in infimū tum meliora ſūt. Vnde li oportz aliq̄s nobiles canonicari ad deſenſionē tpaliuz. n̄ k̄ oforci⁹ oportz canonicari aliq̄s fratos t sanctos q̄ ſpūalia deſedāt. Si vo dicāt q̄ ibi ſint aliqui nobiles frati ad deſenſionē ſpūaliuz h̄ non canonicī. Ex hoc apparet q̄ ibi bona tpalia preponit ſpūalib⁹. exq̄ deſenſores tpaliūm canonicos oſtituit t ſupiores alijs. Et p̄nc alīq̄i quiq̄ pūlitates in hmōi ecclīs. Prima eſt q̄ ibi ſurſū eſt terra t celū deorsū. celeſtia em̄ oſtepnūt terrena vo mltū appreſiat. Conē illud pū. xxv. Celū ſurſū et terra deorsū. Sedā q̄ pedes ſūt ibi ubi debet eſſe caput. et econiſo. pedes ecclie ſūt. q̄ circa trena ſolliciti ſunt. caput vo qui eccliam regere hīt ſe; viri frati. h̄ in hmōi ecclīs pedes ſūt in capite. ymmo ip̄i hoſtes in capite ponūtur. tre. i. Facti ſūt hoſtes ei⁹ in capite. Terciū eſt q̄ hu iuſmodi ecclie faciē hīt ad posteriora t dorsū ad anteiora. Ipsi iuxta verbū iere. Facti ſūt in retro t nō in ante. Quar ta pūlitas eſt q̄ ip̄i latitudinē ſcuti q̄ debet eſſe ex pte ſupiori. poſuerūt ex parte inferiori. t ideo ſtingit q̄ fere omne caput languidum eſt. Xuxta verbū pſa. Quinta p ueritas eſt q̄ ſacerdotes infeiores ſūt ſubdyacombi q̄ ri dieulū eſt. ber. Ad eugenū papā. ridiculū eſt q̄ ministrī vñ vñis p ſpītis anferre ſe conat. n̄ h̄ rō h̄z n̄ antiqui q̄ hūit

476.

non consentit auctoritas. si de sua consuetudine calumpia struit. melius perfecto illa quam sumus ordo tempnit. De cuncta causa reprehensibiliter indiscretum que videt esse in consuetudine homini. quod indiscretum primo consistit in hoc quod quoniam ipi debet querere quod sit ydoneus ad hoc ut sit canonicus. i. regalis reges se et ad regnum plebis episcopum iuuans ipi querunt quod sit ydoneus ad miliciam. Item quoniam querere deberet an persona ydonea sicut quod canonica est. ipi querunt quoniam pater eius fuerit. unde in his potest dici quod dicit angelus thobie. v. Venus quod quis mercenarij. an ipsum mercenarij. Indiscretum etiam eorum quoniam hoc est quod ipi credit illud qualis pater clavis filius quod regnum est in personis mercatis extendut ad personas creatas. ubi frequenter fallit. Frequenter etiam est patet sapientia. et filius fatus ut patet in salomone et reboam filio eius. Item talis consuetudo valde nociva est ecclesie dei. Canonici enim militares non bene custodiunt christum. sic figuratum videtur esse per hoc quod milites male custodierunt christum in sepulchro. Lapidés se pulchri bene custodierunt milites. sed christum perdiderunt. Unde caneat ecclesia. Dicant nunc uidei te. Sed milites canonici lapides castorum bene custodiunt secundum amitemur. Item homines consuetudo in magna parte exheredat christum. quia ubi deberet in patrem filium dei. instituunt filium dyaboli. Item est occasio ruine in ecclesiis illis. quo ad spuialia. p. xviij. Qui altaria facie domuz suam querit ruinam. Talis consuetudo conteria est christi. Christus enim ignobiles elegit in ecclesia sua ut essent humiles. Et. i. Item vero nobiles canonici quasi velut ipsos esse superbios. Christus ex pastoribus et bubulcis elegit reges. Item vero ex regibus eligit canonicos. Christus fundamentum ecclesie posuit humilitatem. isti vero superbiam. tale fundamentum poneret dyabolus. si edificaret. non impletum illud. Joh. xiiij. qui michi miseras me sequas. Non sunt imitatores Christi. sed socii antichristi. Et. i. Joh. iiij. Qui dicit se in christo manere. debet sic ille ambulauit et ipse ambulare. berne. Si omnis qui dicit se in christo manere debet sicut ipse ambulauit et ipse ambulare.

777

Multo magis qui p eo se ambulare dicit. q p eo legatōe fū
git. Qui ei mīstrat. si eum nō sequit̄ inexcusabilē est. Ter
rere pōt̄ tales illud. Math. xviiij. Nisi conūli fueritis et
efficiamini sicut puuli nō mēbitis in regnū celoz. Paruu
lus quātūcunqz nobilis sit societatē paup̄z non refugit.
Sic quātūcunqz aliqz nobilis sit in ecclia dei. societatē ig
nobilii nō debet refugere. De societate hommū dñi erso
rum generū in ecclia dei. videt̄ esse dictū illud ysa. vi. ha
bitabit lupus cum agno. et par dñ cum hedo accubabit.
Itē talis osuetudo abhomīabilē est deo. sez altitudo secula
ris. Luc. xvij. Qd alcum est homib⁹ abhomiatō est apud
deum. Abhomiatōes ḡ deo offerūt. qui nobiles tātū ci
nomicāt. exo. viij. Abhomiatōes egyptoz ymolabimus.
deo n̄ro. Itē tales filios dyaboli preponūt filijs dei. et ge
nera tōnē immūdā celesti ḡnatōni. et nobilitatē putredis.
preponūt cūcūz grē dei. Nullā aut̄ sapiam nullā gratiaz.
nobilitati carnis equāt. vñ osuetudo eoz non recipit dis
putatō; qz sedz eoz in diciū n̄ iueit recōpensatōnē. qd nō
est ablqz magna otumelia dei. Sic porc⁹ preponeret lutū.
auto et lapidib⁹ p̄tōlis. Ad sola typalia vident̄ h̄re oculuz.
ecclie iste nō solū in canonicoz institutōne. s̄ etiā in p̄lato
rum p̄fectōne. qd oīno intollerabile vident̄. Saltē in altero
hor̄ deberet respect⁹ h̄ri ad spūalia. C Qd fatuū sit su
perbire de libertate corporis scia et habit⁹. Cap. xxxi.

Viso qd fatuū sit superbire de nobilitate carnis. cō
sequēs ḡ est q fatuuz sit superbire de alijs bonis q
pus nominata sunt. Notandū est ḡ q fatuū est su
perbire de libertate corporis. cum corpus sit seru⁹ maluio
lus et ideo tortura et compedib⁹ dign⁹. eccl. xxxiii. Seruo
maluolo tortura et cōpedes rē. De bonis etiā naturalib⁹
iae fatuū est superbire quia bona illa pōt̄ h̄re hō ad maluz
fūt̄ sieut ad bonum. Nnde berū. In professiore religiōis
nouis homo callidus ingenio si viget arte. si prenīmet in
tellectu. īstrumenta sunt hec tam vītorum quā virtutum.

478

Non ergo refugiat doceri ut ei in bono quo et in malo
uti potest. Fatuum est etiam superbire de diuiciis hoc enim
est superbire de hoc quod homo maiorem molam habet ad col-
lum quam alii. Fatuum est etiam superbire de potestate.
quia dicit sapientia: Potentes potenter tormenta pacientur.
Idem legitur durissimum iudicium huius qui profuntur. fiet. Et
Augustinus dicit. quod quanto in loco superiori tanto in periculo ma-
jori versatur. Fatuum est etiam superbire de gratia huma-
na. cum scriptum sit propterea. Non fallax gratia. Item. Fatuum est
superbire de gloria huius mundi. vel de gloria humana.
cum talis sit gloria deciderit. psalmus xxviii. erit flos decideris
gloria exultationis. Puerorum est flores colligere que ex
arboribus deciduntur inde letari. Sic pueriles sunt qui de glo-
ria mundi letantur. Fatuum est superbire de scientia cum scip-
tum sit ecclesia. qui addit scientiam addit et dolor. De sci-
entia superbire est de lumine execrari. Fatuum est superbire
de virtutibus. hoc est de medicamento vulnerari. Grego-
Rius de virtutibus habitis extollitur. quasi de medicame-
to vulneratur.

De superbia ministrorum
ecclesie.

Capitulum xxxij.

Positis duabus divisionibus superbicie. consequen-
ter ponenda est tercua que humpta est sed et diuer-
sitate personarum in quibus est superbicia. Notandum
ergo est quod superbicia diuini potest in superbicie layorum. et super-
bicia militum ordinum ecclie. superbicia virorum ministrorum ecclie potest subdividi
in superbicie platorum et subditorum. vel in superbicie claustralium
et superbicie scolarium clericorum. De superbicia layorum non specialiter dice-
mus. Sed de superbicia ministrorum ecclie hoc modo contabimur. Prior
dicemus aliquod de ea in omnibus. Sed de viris aliquod tagore specialiter de
superbicia platorum. Tertio vero dicimus aliquod de superbicia claustralium.
Notandum quod superbicia militum timida est ministris ecclie quod militias oce-
casiones habent superbiciendi. Prior occidit quod ipsi excepti a labore a-
liorum hominum. propter. in labore hominum non sunt. ideo tenunt eos servientia. sed et
est libertas quod habent quodquebusdam est velam malicie. ut illud per nos.

1079

quali liberi et non quasi velamen habentes malam libertatem
Tertia est reverentia quod exhibet eis eo quod ministerii sumi reg
et vicem eius gerunt in terris. et contemptum eorum reputa
ret suum. **L**uc. x. **N**isi vos spernit me spernit. **S**ecundo
timenda est superbia ministris ecclesie. quia multum displicet
deo in eis p. vi. **H**ec sunt que odit deus. septimum detesta
tur anima eius. **D**eulcs sublimes. oculi sublimes clerici su
perbi sunt. et sopho. i. **E**rit in die hostie domini visitabo super
omne qui arroganter ingreditur superbum. **D**ies hostie domini
erit dies iudicij quia dominus mactabit intransatos impugna
tos dilatatos. tunc dominus visitabit super clericos superbos.
nec mirum si dominus odit superbiam in ministeriis suis. cum sit
apparatum signum ministrorum dyabolique. greg. **C**uidissimum sig
num reproborum est superbia. humilitas electorum. **N**on pauper
doleret princeps aliquis. si in castro suo videret inimici sui
vexillum. **T**ertio valde timenda est eis superbia quia doctrina
est officio eorum. ipsi enim sunt quasi custodes scie et vasa gra
tiarum. **M**ala. iii. **L**abia sacerdotis custodiunt sciam. et legem
requirunt ex ore eius. cuius angelus domini exercituum est. propter
hoc quod custodes sunt scie. necessaria est eis magna humili
tas. aqua enim sapientia ad valorem humilitatis confluit p. xi.
Vbi humilitas ibi sapientia. **I**tem vas non est ydoneum reci
pere aliquid absque concavitate. sic quis non est contempti
bilis propter absque humilitate. non illud per. vle. **D**eus superbis
resistit. humiliis autem dat gratiam. **S**. oportet ministros ec
clesie familiares esse deo. ad quod etiam multum valet humili
tas. non glo. super illud. iuxta est dominus huius qui tribulato
sunt corde. **A**ltus qui deus est dominus sed vicinatus humili et non
se erigenti. Necessaria est eis humilitas propter seruicium quod
debet hominibus exhibere eccl. enim est abluere sordes spiritua
les hominum quod figuratur est. **J**o. xiiiij. **I**n ablutione pedum
Jesus summus inter ministros ecclesie scrum seruorum se vocat.
humiliter ergo oportet quod se habeat ut paupes et humili
les ad eos accedere valeant fidenter. magnum enim solacium

70

est subditis qui humiles sunt si visideret platos suos in sil
vel maiori humiliitate Aug⁹. magnū solaciū ē mēbris de ca
pite. Quāto timēda est superbia q̄ multi ex eis non hñt vñ
hñt vñ pascat superbiā. nisi hoc faciat de spolijs pauperū
Bona em̄ ecclie bona pauperū sūt. Ps⁹. valde indecens est
superbia in eis. cū ip̄i de elemosinis vniāt. et elemosine pa
perū sint et miserabilium personar̄. Quāto timēda est eis su
perbia q̄ peccatum superbie in eis scādalizat populu euz sit ma
nifestū. Incontinentia et alia peccata p̄ne abscondere sed su
perbiā exteriorē q̄ in vestib⁹ et silib⁹ cōsistit nō p̄n abscō
dere. Sed cont̄ bas p̄suasiones et silēs q̄ siue mīstris ecclie
sunt ut caueat superbiaz exteriorē solet dari quadruplex re
spōlio. Prima est q̄ dñs intuet̄ cor et humiliatē cordis
requirit et humiliatē interioris magistrū se p̄fitet̄. unde
Math. xj. Discite a me quia mitis sum et humilis corde. et
ideo videz quibusdā nō necessaria esse humilitas exterior
Secunda est q̄ licet homini pulchritudines istas extēiores
h̄re Sedm modū p̄sonae sue et mores eoz inē q̄s vivitur
qd̄ videt̄ suptū esse ex glo. sup illud. j. thy. ii. Nō in tor
tis crīmib⁹ q̄ dicit sic. ut in hijs omīb⁹ vlt̄ moduz p̄sonae
sue et mores ecclie mouēde cōcupie studeat. Tercia est q̄
in h̄nōi honor ecclie querit̄. Quarta est q̄ ip̄i faciūt hoc
non amore vane glie. sed rtūt̄ talib⁹ tanq̄ nō vtētes. S̄o
conē p̄mā rūsione est hoc q̄ nō potest esse defacili q̄ a eoz
de p̄fecte humiliatē. exterior superbia p̄cedat. arbor em̄
bona non pot fructus malos facere. **M**ath. vii. Sic nec
ez̄ humile a se superbiā producit. Ex fructu enim ar
bor cognoscitur. **M**ath. xii. Nunquid colligūt ex spinis
vuas. sic nec ex humiliatē cordis procedit superbia ope
ris. Sic dicitur vulgariter. non potest exire de sacco
q̄ ibi non continetur. quis eredat mulieri si afferat se cas
tam mente cum videat eam fornicari corpore. Sic quomō
credi alicui d̄ humiliatē cordis. exq̄ tāta superbia appar̄ ex
teri. Ps⁹. nō videz clies sufficere mēior humiliatē mīpliici

781

rōne. Primo quia oportet eos vitare scandalū infirmorū
Et sicut dicit apostolus de illo qui coram infirmo ostende-
bat ydolis. ymolatum qz peccarz scādalizādo ipm infirmuz
qz credebat hoc fieri ob reuerētiā ydoli licet ille qui sciens
erat ydolu nō veneraret h̄ otēpneret. Sic ille qz vestes su-
pbas defert corā illo qui credit qz ipē faciat h̄ ppē vanaz
gliaz. licz ipē nō faciat h̄ tali cā. tñ ipē peccat ut vñ scādali-
sando infirmū. j. cor. viii. Si qz videit eum qz h̄t sciām in
ydolo recubētē. nōne oscia eius eum sit infirma edifica-
bit ad māducāduz ydolatras. t pibit in tua oscia frāt ppē
quē xps mortu⁹ est. sic emz peccātes in frēs t peuciētes
cōsciam eoꝝ infirminā in xpm peccatis Quia pp̄ter si esca scā-
dalizat frēm meū. nō māducabo carnes in eternū. Sc̄ mi-
ster ecclie debet dicere. si vestis p̄tōsa scādalizat frēm me-
um. nō deferā eam in etnū. Sedo qz nō sufficit humilitas
interior clēcis. qz ipi dēnt xpm initari qz hūilitatē hūit in
teriorē t exteriorē. Ipē emz ad l̄ram p̄des iuit. regnū fu-
git. Jo. vi. p̄des discipuloz lauit. Jo. xiii. societatē pau-
parum elegit vbi caput reclinaret nō habiuit. Math. viii
Ad imitādiū xpm mouent̄ ministri xpi. Jo. xii. Si qz mi-
strī mīstrat me sequat̄. Et. j. Jo. ii. qui dicit se in xpo ma-
nere. dēt sicut ille ambulauit t ipē ambulare. Tertō quia
nō sufficie clericis humilitas interior. qz oportet eos exēm-
pluz hūilitatis dare alīs. vñ Jo. xl. vbi dīctū est petro
pascē oues meas. pascē vbo t exēplo. t tpali subsidio. ex-
emplo aut̄ hūilitatis quō pasez. qz humilitatē exteriorē nō
habz. Ad humilitatē exteriorē monemur. j. pe. v. c̄ms in
iucē humilitatē insinuate. qz de⁹ superbis resistit. hu. aut̄
d. g. t ibidē pauloān. neqz dñantes in clero. h̄ forma fēl-
greg ex aīmo. ondere exēplum supbie hoībo. h̄ est pascere
demones t nō oues. t n̄. ad euge. papam. tu pastor pce-
dis deauratus. tam multa circumdatuſ varietate. oues
quid capiunt. si auderem dicere demonum magis quam
ouium pāscua. hec sic faciebat petr⁹ sicut paul⁹ videbat.

Idem petrus nescitur peccasse aliquando cum gemmis or
 natus vel sericis non teat auro nec recto equo albo. nec si
 pat militie nec circuistre pentibus sepe ministris neque hunc
 credidit satis posse impleri salutare mandatum pasce oves
 meas. Quarto non sufficit interior humilitas clericis. quod non
 solum a malo sed ab omni spiritu mali eos abstinere oportet.
Juxta anthoni toni pauli. i. ad thess. v. 1. Ab omni inquit
 spiritu mala abstinetur. Ad hoc autem quod dominus dicit. discite a me
 quia misericordia sum regnum dei. deus est qui hoc deus ad ostendendum qui humili
 tas cordis necessaria sit et non ideo qui sufficiat sola. sed deus ha
 conterit hypocritas qui solam iustitiam extiorum habet solebat. Mat
 xxiiij. Ne vobis et pharisei hypocrite qui mundatis qui deforis
 est calicis et catini. multum autem pleni estis rapaces immundicia
Ecclesia. Et in ecclesiis. Est qui nequiter se humiliat. meliora autem eius
 plena sunt dolo. Contra haec vero quod deus quod licet alicui habere bas
 pulchritudines exteriores scilicet modulum sue personae. videtur
 esse illud ecclesi. Quanto maior es humilia te in omnibus. qui
 dixit in omnibus nichil exceptum. et luc. xxiiij. recube in novissimo
 loco. non dixit in medio loco sed in novissimo. **Psalmus qui primus dicitur**
 militaris. Virtutes enim sunt eae equales. Contra hoc quod deus quod habet
 se conformare moribus hominum in eis quod vivunt. est illud nolite
 conformari huic seculo. **Psalmus.** quoniam aliquis est in aliqua religione
 dissoluta. non debet respicere ad ea que ibi seruatur. sed ea
 que instituerunt antiqui pres ut ibi seruarentur. Ordinauer
 runt enim petrus et paulus etiam de mulieribus quod cauerent de pretio
 lo ornatu. i. eth. iiij. non in tortis erimis auro vel margari
 tis vel veste pretiosa. et illud honestes alimenter qui bona tegamus
 huius intenti sumus. non dicimus quibus ornemur. sed qui bona tegamus
Ecclesia. i. p. iii. Quare non sit exterior capillatura aut circum
 datum auri aut indumentum vestimentorum cultus. Ad ea ergo quod secundum
 ordinaciones eorum debent fieri. respiciendum est non ad ea quod sunt
Psalmus. si quis episcopus vel presbis in tali habitu in principio ecclie
 fuerit. multum reprehederet et habetur per magno peccato esse

magna supbia. **N**ū o ḡ deli je e sse peccatū qd̄ supbia erat. **N**ūquid s̄uetudo peccādi aufert v̄l minuit peccatū. ymo poci hominē magis peccatorē ostiuit. **N**ūquid qd̄ tūc fuit supfluitas & vanitas. nō factū est necessitas. **S**i viuēdū est alieni sedz mores eoꝝ mē q̄s viuit. sedz hoc si om̄s supbi efficiūt. om̄s desinet esse supbi. iam em̄ ofor māiuit se morbo eoꝝ mē q̄s viuit. si om̄s fetidi fiūt iaz nullus fetet. qd̄ ofstat elle falsū. **S**z h̄ bñ v̄m est vbi oēs fetidi sūt. mīm̄ fetor sentit sedz v̄bum bñ. **S**i licere etiā cibovti cauēdū eēt ei q̄ vt̄ ne licētia sua alijs offēdi culū fieret. vñ. i. coꝝ. viii. dicit apo. illis. q̄ ymolata ydol̄ comedebāt sine veneratōne ydoloꝝ. **V**idete inquit ne licētia v̄ra offendiculū fiat infirmis. i. i. coꝝ. vi. om̄ia michi licent h̄ nō oia expedūit. bñ. **S**apiēs op̄ suū trina s̄ide tōne p̄uenit. **P**rimo s̄iderat an liceat. **S**ecūdo an deceat. **T**ertō an expediāt. **S**z de h̄ dictū ē in ēstatu de auaritia in capitlō de pl̄itate bñfitōꝝ. Et in veritate non decēt yso nas autēticas q̄ quasi qd̄ā speculū debent esse mīnoribꝝ vestes p̄tōse. **A**ugu. factoz de p̄tōla veste erubescō non enīz decz hāc pfessionē nō decz āmonitōnē. nō decet h̄ mēbra. non decet hos canos. Conēr̄isionē eoꝝ qui dicūt se calibō vti ppter honorē ecclie. **P**rimo esse videt q̄ diē gḡ. **N**emo p̄tōla vestimenta. nisi ad īanā gl̄am querit. **S**n̄ no cedit ad honorē ecclie q̄ mīster ip̄i sp̄em supbie exteriōndat homibꝝ h̄ poci humilitatē xpi. cum scriptū sit ecclē xxiii. **M**agna gl̄ia est seq̄ domīnū. neqz sponsus ecclie decorē exteriōrem in ecclia requirīt h̄ poci īteriorē. **V**n̄ postq̄ dāvid dixit regem occupiscere decorē ecclie ī p̄ewō lens īnuere. de quo decorē intelligit. subdit. **O**mnis gl̄ia elus. i. filie regis ab m̄t. **E**cclia etiā dicit de se. **C**ant. i. **M**igrā sum h̄ formosa. migrā est ecclia exteriōs h̄ formosa īterioris. **D**icit etiā h̄ic mīstroꝝ ecclie manifeste exprimit habent enim cappas migras exteriō deferentes suppellicū candidū sub cappis in quo ostēdūt se contempnere gl̄iam

et pulchritudinem extriorē et amare pulchritudinem interiore.
Sed multi si veritate habitu suo ostendere vellent potius
 cappam nigrā sub candido suppelliceo deferrent quam
 econuso. **P**ro honoris terreni ad dignitatem ecclesie se habet ut
 luto ad aurum. **F**atuum autem est ornare aurum luto. i.e. dignita-
 tem ecclesie honore terreno. **E**tiam videtur contumeliam facere
 nature humanae et deo ad cuius similitudinem homo creatus est.
 qui talibus hominibus ornare vult vel honorare. **S**i
 tote tam boni homines culmo quam auro tegi. **C**ontempnite oia
 quod superuacuus labor vel ornameatum aut decus poterit cogita-
 re. **N**ichil propter animum est mirabile. **I**ste cum aliquis non de-
 beat sibi terrena gloriam amare sic nec proximo. cum debeat per
 proximum diligere sic seipsum. sed nec det eam amare ecclesie cum
 ecclesia non sit nisi collectio fidelium. **I**ste misericordia ecclesie in hu-
 in modi pulchritudinibus exterioribus aut queruntur beneplacitum
 dei aut utilitatem propriam aut proximi. **S**i beneplacitum dei fatue-
 agitur. deus enim spiritus est et decor spiritualis placet ei. **J**eromus
Non tenera vestis sed misericordia mentis ornatum facit clericum
Multa etiam sunt quod ostendat placere deo. ut sunt opera pietatis
 in quibus possent expendi. quod in extiori pulchritudine ex-
 pendatur. et de homini expensis quod per homini pulchritudine fiunt
 incertum est utrum deo placeat. **T**ene certum sed etiam augu-
 et dimittite incertum. **I**ste sanctitas deo placet. illam enim ex-
 pesse requirit dominus sancti estote inquit. quia ego sanctus
 sum. **E**t apostolus. eph. iiiij. **V**nde est voluntas dei sanctificatio
 vestra. **S**anctitas sed non honor sanctitati datur perferri.
 cuius conseruatio in multis hodie est. bernardus. **N**idem omnem ec-
 clesiasticum zelum feruere per sola dignitate tuae da. honoris totum
 dare sanctitati nichil. **N**ummo quod plus est de placitis dei non
 curat. nec de propria salute et plus querantur expendere numerus
 per amorem dei et propria salute. quam x. lib. per amorem huius mundi
 bernardus. **D**e placito dei ultima mentio est per iactura salu-
 tis. nulla cogitatio nisi quod sublime est hoc salutare dicamus
 et quod gloriam redolet hoc iustum. **C**onstat etiam quod non utilitatem

705

primi in hoc querunt eum videant quod in hoc potius proximi scan-
dalizet quam edificet. Ut ilicas etiam Christus non apparet quod
multum constat talia. sed fructum quem sequatur ex homini expen-
sis non videtur quod hoc solus deberet sufficere ministris ecclie
sive ad contemptum talium. Sed. Namib[us] osiliis et rebus facias-
mus quod solem facere sciens ad institutionem alicuius mercis
accessimus videamus hoc quod cōcupisimus quāti deferat. Ps
Videamus diversas intentiones quod in talibus pulchritudinibus
potest incidere. Si enim fiant propter luxuriam vel manez glaz vel
superbia. sed desiderio excelle di alios illicita sunt. Si vero pro-
pter erubescētiam nec sine culpa esse videatur. Non enim debet
Christianus humilitatem Christi erubescere. berū. Brata ignominia
erucifixi sed ei quod crucifixo ingratitur non est. Et dominus luc. ix
Qui autem erubuerit me et sermones meos hunc filius hominis
erubescet cum venerit in maiestate sua et prius et secundus angelos.
Si autem fiant ut ab homib[us] honoretur. hoc est ponere
laqueum simplicibus quod eos propter honorem vestrum honorat. Dze
v. Laqueus facti estis speculatori. Qui homines propter vestes
vel diuinias honorant videtur contempnere humanam naturam
cui vestes et diuinias preponunt. Videntur etiam contempnere
deum ad cuius similitudinem hoc factus est. Ia. iiij. Si introierit
in conspectu vestro vir aureum annulum habens in teste candida
introierit autem pauper in sordido habitu. et intendatis in eum
qui induit est teste probosa. et dixeritis tu sede hic bene.
Paup[er] autem dicatis tu ista illuc aut sede sub scabello pedum me
orum nonne iudicatis apud nosmetipos et facti estis iudices
cogitationum iniquarum. Si vero hoc faciat minister ecclie. ne
difficultudine a se homines fugent. licet hec intentione recta vi-
deatur. eam nec si laudabiles sunt omnes. Sic enim humili
habitum aliquos diuites fugaret. sic pretiosus habitus paup[er]es
per eos fugat ne ad eos audeant accedere. Si vero
hoc faciant ne ab homib[us] contempnatur. nec in hoc lauda-
biles sunt cum ad prefectos pertineat spernere seipm. sper-
nere modum. spernere sese spernere se sperni. Sed. Equo

animo audiēda sūt impitorū conūcia t ad honesta vaden
 ti contempnēdus est ipē stempt? . bñ. **N**er? hūlis non
 vult humil p̄dicari s̄ vilis reputari. **S**i vō tlia faciūt ne
 vilescat dignitas ecclie. dico q̄ plus vilescit cum sp̄cīt
 in homib⁹ q̄ supbi appārēt . hoies em̄ illitterati nō credūt
 q̄ potestas ecclie sit in homib⁹ q̄s vidēt esse male iute. vñ
 dicūt heretici q̄ prauii sacerdotes non dāt vā sacramēta. **S**i
 dignitas ecclastica sic seruāda fuit ne vilesceret nūqđ
 hoc ignorauit xp̄s. quare ḡ xp̄s nō instituit q̄ apli t disci
 puli sui equitaret t purpura t bysso īduerēt. **N**ōne q̄
 stultū est dei sapienti? est homib⁹ . cōt . i. **S**icq̄s nesciat
 q̄ displiceat sponsoli videat sponsam suam multas facere
 expensas ad ornandū se vt placeat suo adulterio t imīmī
 co sp̄olsi p̄cipue si filii sponsi egent illis q̄ sic expendūt s.
 paupes xp̄i qui esuriūt. **S**pous etiā xp̄? est . adulē vō
 mund⁹ iste qui imīmī dei est vt q̄ amīc⁹ vult esse mūdi
 imīmī dei constitut⁹ **J**ac. iiiij. **A** adulteri nescitis q̄ amīc⁹
 eia hui⁹ mūdi imīmīca est deo. vñ vīsilē est q̄ multū displi
 ceat deo qñ ministri ecclie tot t tāta expendūt vt place
 ant mūdo cum vīdeāt tot filios dei esurire t sitire t nudos
 esse. **M**irū est etiā eu m q̄ oscia multi plati dicāt illū ver sū
 in horis suis . nō hitabit in medio dom⁹ mee q̄ fēit supbiā
 eum corā deo apte vīdeāt mētri exq̄ p̄mittunt ministros
 suos florib⁹ coronatos t aliquō ornatos sibi misstrare **S**
 querit quare dñs vili sacco carnis hominē īdūt si sacēū
 illū purpura sup īdū voluit. q̄s illū mercatorē nō reputa
 ret fatuū q̄ crossellū de scarleto burello coopiret si v̄lun
 tas sua eēt q̄ iterū sup burellū scarleta poneret **C**ōt illud
 vō q̄ dicūt q̄ non amāt hm̄ci pulchritudīnes ad vanā glo
 riam s̄ hūt tanquā nō hñtes. p̄mo est illud greḡ. **N**emo p̄
 tōsas vestes nisi ad manē glām q̄rit . vt sc̄z ceteris honora
 bilior videat. **N**emo p̄tōsis ibi vult īdū vestib⁹ . vbi a
 nemīne possit videri. **S**ecūdo q̄ tam care emūt vanā glāz
 si eam nō amāt. **V**idem⁹ q̄ multi qui nō libens expēderēt

707

pro eterna gloria decē solidos p̄ rāni glā centū solidos ex
pendūt. **I**tez si nō amāt vanā glā in quare oñdūt homīb
in habitu q̄ amāt eū in hoc ipso scādālizēt eos. **N**ūn d p̄dest
sermone monere ad humilitatē t̄ ope ad superbiam. cu sc̄d̄
berñ. efficac̄ sit vox opis q̄ vox sermonis. **P**. nonne mī
ster ecclie exemplū dēt dare hoīb contēpnēdi glā mun
di sicut t̄ xp̄s fecit. **A**ug⁹. **D**īnia terrena ostēpsit homo
xp̄s dē? vt ab homīb ostēpnēda mōstraret t̄ omnia adūsa
fūstiniuit vt fūstīnda do:er; **Q**uere etiā qdā alia p̄cīntia ad
hanc materiā in tractatu de auaricia in ea. de p̄digalitate
elīcor. **I**lla etiā que dicta sūt circa superbū ornatū t̄ cir
ca alias sp̄es superbie exterioris p̄nt valere dē ſrbiā elīcor.

De superbia platorum. **C**ap. xxxiiij.

Sequit̄ de superbia plator. **E**t notādūm q̄ multum
est cogitandū platis contē superbīa ad humilitatē
Primo qz multū monet eos sacra scriptura ad h̄
Vnde deue. xviij. p̄cipit de rege vt non eleuet̄ cor ei⁹ in
superbiam contra fratres suos. ecē. iii. **Q**uanto magn⁹ es
humilia te in omībo. **E**t eiusdē. xxxiiij. Rēdōrē posuerunt
te noli extollī sed esto in eis q. vn⁹ ex illis. **E**t Mat. xviiiij
dicit dñs ad ap̄los q̄rū locū tenet̄ plati. **A**mē dico vobis
mīsi conūsi fueritis a v̄ra clatōne. dicit int̄li. t̄ efficiamī
sicut puuli nō int̄bitis in regnū celoz. **S**edo monet eos
de hoc ip̄a natura. aurū aut̄z int̄ metallā p̄tōlissimū. locuz
otendit int̄simū h̄re. p̄dētōlissimū em̄ est. sic quāto aliq̄s
superior est. tāto ad hūilitatē conari dēt. **T**ertō qz ip̄e auc
tor nature monet eos ad hoc qui cum esset sūm⁹ nouissi
mus viroz eē v̄luit. ysa. liij. **D**esiderium⁹ eū despectū
et nouissimū viroz. berñ. **N**ūn d magis admirandū. qui d
amplius det̄standū. q̄ graui⁹ pumendū q̄ videns di fi
lium sūmū in regno angloz. nouissimū factū in regno ho
mīnū vt quid apponat se homo magnificare se sup̄ terram
Quarto quia valde p̄tōsa est t̄ magne virtutis in talibus
personis humilitas. berñ. **C**um omni in dīfferent̄ persone

humilitas sit quedam turrie fortitudinis a facie nimici.
 nescio quo pacto vis ei⁹ maior in maioribus et clarior in clari-
 bus oprobatur. Idem non est magnū esse humile in ab-
 iectōne magna præsus et rara virtus humilitas honorata.
 Quanto quia ex hac pte p̄cipue munēdum est castrum.
 vñ debili⁹ est. Sic quādo quis videt se pnum ad aliquid vi-
 cium. vel a natura vel alia occasione dēt se multū fletē ad
 oppositū. Sic em⁹ faciūt scđm verbū sapiētis. qui tortu-
 osa lignorū dirigunt. Superbia ēm̄ multū infestat platos
 perflant em⁹ altissima venti. Supbia in alto loco nata. sez.
 in celo alta petit. vñ pauci sūt qui in dignitate verā humili-
 tatez seruēt. q̄ ptez in li. reg. vbi de tot regib⁹ legit q̄ ex-
 celsa nō abstulerūt. Sexto qz plati maiori scia et grā mēdi-
 gent quaz alij. et ideo maius vas humilitatis eis est necel-
 fariū. Is. plati custodes sūt spōse. et ideo neceſſe est. ut
 nec in habitu nec in alio appareat in eis aliqua signavel laſ-
 ciūne vel luxurie. qđ tamē valde male hodie seruat. berñ.
 Intuere quō incedūt mitidi et ornati. circūamicti varia-
 tib⁹ tāquā sponsa pcedens de thalamo suo. Nempe si quē
 piām talū re pētē enīm pcedētēz aspexeris spōsam poci⁹
 putabis quā spōse custodem. Et notandū q̄ ad hoc duo p-
 lati multū deberēt miti ut pessent vtilit et humili. et infra
 hec duo limitata deberēt esse ea q̄ ipi inīgunt subditis.
 Sed sicut dicit. berñ. pauci pfecto qui vtilit. pautores
 qui et humili p̄sūt. De supbia claustralii. Ca. xxxviii.
Sequitur de supbia claustralii que quaduplex est.
 Prima sp̄es supbie eoz est qui sapientes se cre-
 dunt. et ideo sensu suo se regere velut et multū sūt
 sine volūtatis. bñ. Supbia q̄uis prudens videat ee dimit-
 tenda est et abicie da. Si em⁹ admittat supbia pma die q̄
 incipit habitare incipit leges dare. pū. xxvi. Vidisti ho-
 minē sibi sapiētē videri magis spemillo hēbit insipiēs. ta-
 les volunt qđ de eis dicit greg. Supba mens ad ea q̄ non
 appetit nullis exhortatōnib⁹ flectit. ad ea vō q̄ appetit

Sponte et flameoq; querle. et hec spes superbie p̄cipue piculo
 sa est in nouicij. vnde bern. nouicium prudentem et misericordiem
 in cella domini posse consistere impossibile est. Stultus
 igitur fiat ut sit sapiens. et hec omnis ei? discretus. hec om
 nis sapientia eius sit ut in hac parte ei nulla. Secunda spe
 cies superbie eoz est qui despiciunt scolares et peccatores
 credentes se inquinari ex assorto eoz. similes indeis q; no
 introierunt in portum ut non contaminarent sed mandu
 carent pascha. Jo. xxviii. Timebant enim se inquinari eo
 inquinatone infidelium. et non timebatur se inquinari sanguine
 Christi. dices ceci excolantes culicem. camelum autem glucin
 tes. De talib; psa. lxv. qui dicunt recede a me. non appro
 priansas michi quia immundus es. isti fum? erunt in furo
 re meo ignis ardens tota. Deut. xxiiij. Non ab hominale
 ris ydumeum. quia frater tuus est. nec egipciu. quia ad
 uena fuisti in terra eius. Isti non attendunt q; in seculo po
 test aliquis vivere religiose et in claustro mundane. Quod
 figuratum videtur esse. Josue. iiiij. Vbi precepit dominus q;
 xij. lapides sumerent de medio iordanis et ponerent in lo
 co castrorum. Alios etiam lapides. xij. de sicco posuit io
 hannes in medio iordanis. Aliqui enim seculares quo ad meri
 tum sunt claustrales et econuerso. Per lapides qui in flu
 entio erant intellige illos qui sunt in fluxu huius mundi et
 Per illos qui in arido intellige eos qui sunt in claustro.
 Greg. In examen recti iudicis mittat merita ordinum qua
 litas actionum. Et quidam in meliori ordine deteriores
 sunt. et isti sortem extremi habitus bene viviendo transcen
 dent. et illi superioris loci meritum non exequendo diminu
 unt. Sancto paulo oranti cuius sanctoz similis esset Re
 sponsus est primo q; cuiusdam symphoniacus qui querebat ri
 etum arte canendi. et cum inuenisset eum qui quesivit eum si
 alicuius meriti esset apud deum. qui respondit se nichil me
 minisse fecisse. nisi q; cum ipse latro esset et quedam esset
 capta quam socii volebant violare. restitit eis et eripiuit.

eam. et alio tempore cum quedam altera lamentaretur propter
 seruz eorum maritus et filii sui tenerentur in captiuitate ip-
 se errantem reduxit ad refectonem. et dedit ei crecentos
 solidos quibus redemit maritum et filios. postea ille sympho-
 niacus dimissa arta cantadi intravit heremum hortacum paf-
 nuchi. factus vir sanctus. post cuius mortem orauit iterum paf-
 nucius cui sanctorum similis haberetur. et responsum est
 ei. similis es p'morio viri huius qui est in proximo. Cumque
 remissee ad eum inquirens de vita eius. dixit se esse coniugatum.
 libenter sedantem lites hospitalem qui non cognoscet
 sceret proximum. nisi causa prolixi. non raptorem. non leden-
 tem famulos. vel greges vel fruges aliorum. et idem hortacu-
 tu pafnuchi remis ad heremum. Cum mortuus fuisse iterum di-
 etum est ei quod similis esset euadam negotiatori remeti ad
 se. cui cum occurrisset pafnuchi hortatus est eum ad here-
 mum. qui acquieuit ei et omnia dedit pauperibus. post cuius
 mortem reuelatus est pafnuto quod cito esset moriturus et assit
 medus in celo et mortuus est et alijs videlicet anima eius an-
 gelis psallentibus delata est in celum. Tertia spes eorum qui
 volunt habere in claustro quod non habebant in seculo. ut delici-
 as vel magnum nomine. conetur illud augustinus. Nemo ea querat
 in monasterio que nec foris habere potuerunt. Idem non eri-
 gant certe quia sociantur eis ad quos foris accedere non
 audebant. sed sursus cor habeant et terrena vana non querant
 ne incipient monasteria diuitibus esse utilia non pauperi-
 bus. dum diuites illic humiliantur et pauperes illic inflantur.
Nuidam autem qui ante ingressum claustrum vix in suo opere
 erat cogniti post circueunt per viencias. et curias frequn-
 tantes regum noticiam et principum assecuntur. Quarta
 spes est eorum qui in claustro gloriantur vel superbiunt de di-
 uinis quas habuerunt in seculo. vel de hoc quod contulerunt eas
 claustro. vel de aliquo que strenue egerunt in seculo.
Augustinus. nec extollant si comuni vite aliquid de suis facul-
 tatis coegerunt. Nec de suis diuinis magis supbiane

791

si eas monasterio persecutiunc quam eis in seculo frueret.
Et iterum. Quid prodest dispersendo dare pauperibus et
pauperem fieri. cuz anima misera superbius efficit diuicias
stepnēdo quod fuerat possidendo. bern. Non nūquā audiūm
aliquos de hijs qui religiose vestiti religionē professi sūt re
minisci et iactare mala sua p̄terita. Que verbi gratia vel
fortiter aliquā in gladiatorio vel argute in oratorio gessere
conflictu. seu aliud quid scđm mundi facultatem fauora
bile. scđm vero anime salutē nocium p̄mitō sum et dampno
sum est. scđaris adhuc animi iudicium est hoc. et humili
habitus qui gestat a talib⁹ non sancte nouitatis est me
ritum. h̄ prius vetustatis oculū. ¶ De. xij. gradib⁹
superbie scđm bern.

Preter tres diuisiones superbie prius positas sūe
alie due diuisiones que videntur quodāmodo per
tinere ad peccatum superbie. Prima est graduum
superbie. Secunda vero est quorundam vitiorum que p
cedunt ex superbia. De veris ergo tractabim⁹. sed p̄mo d
gradib⁹ superbie. qđs beatus bern. distinguit. Prim⁹ gra
dus est curiositas que scđm bern. hijs īdichis dep̄hendi
tur. Si videris monachum de quo p̄us bene confidebas
ubi stat ambulat sedet. oculis insipienter vagari. cap̄ erec
tuz. aures portare suspensas. hijs ex motib⁹ exterioris ho
mīnis īteriorē immutatum homīnē agnoscas. Tert⁹ aut
scđm bern. ista curiositas ī alios ex īcuria sui. Unde ipse
ait. Dum anima sui īcircūspectōne torpescit ī curia sui ī
alios curiosam eque facit. Idem quo a te curiose recessis
tibi te īterim committis. Nunquid audes oculos leuare
ī celū qui peccasti ī celum terram īciuere ut cognoscas
teipm ipate tibi representabit. quia terra es et ī terrā ibis
Secund⁹ gradus est leuitas que scđm bern. sic oritur ex
gradu p̄cedenti. Monachus qui sui negligens alios curi
ose circumspicit. dum quosdam suscipit supiores quos dā
despicit īferiores ī alijs qui dez videt qđ īuidet ī alijs

492

quod irridet inde animus nulla curia sui grauat? per super
biam ad alta se erigens mō per inuidiam tabescit nunc per
excellētiā pueriliter hylatescit et q̄ superari se dolet et q̄
superare se gaudet. **A**mor pprie excellētie facit. **N**uibo vō
īdicens grad? iste p̄pendat berñ ostendit dicens. has
animi vicissitudines nunc pauca et mordacia. nunc multat
in amaro v̄su. nunc lucta plena semper vō irrationabilia in
dicant verba. **T**ercius gradus est manis leticia. q̄ sedm
berñ. sic orit ex gradu p̄cedenti. **M**onachus q̄ duos gra
dus superbie ascendit cum gaudiū videt īē polari cristiā
quā de bonis alteri? contrahit impaciēs sue humiliatiōis
fugit ad consilium false consolatiōis ex illa parte qua sua
libi vilitas et aliena excellētia monstrat restringit curiosi
tatem ut in quo ipe videt excellere notz. in quo alter pre
ceccit semper dissimulat. ut dum deuitat q̄ triste putatur
leticia continet. **D**e phēndit iste gradus hijs īdicens se
cundū berñ. Rari vel nulli gemit? sūt vellacrime pure si
attendas aut sūi oblitum aut ablutz a culpis ī signis
seurritas. ī frōte hylaitas. vanitas apparet ī incessu: p
nus ad iocū. facili? et prompt? ad risū. silis est vesice ter
gide vento pūcto forate exiguo que si stringit crepitat et
erebro sonit? reddit vento non passim. sed strictim egre
diente sic vent? vanitatis a monacho non valens libere e
gredi ppter disciplinaz silencij īter angustias fauciū p
tachinos emittit? et cum os obstruxerit. per nares sternu
tare auditur. **Q**uartus grad? est iactantia ī multiloqo
que sedm berñ. ex p̄cedenti gradu sic orit. postquā varie
tas crescere et vesica grocessere īcepit necesse est ut am
pliori foramime laxato sinu ventositas eruētur alioqñ
rumperit. **D**e phēnditur autem grad? iste hijs īdicens
qui ī isto gradu est esurit et sitit quibus omne q̄ sentit ef
fundat. puenit interrogatē. nō querēti respondet. ipse q̄
rit ipe et solvit et verba collocutoris imperfecti p̄scidit pul
sato signo breve oquerit intercalū. **S**i de religiōe agitur